1. Kazâbâdî’nin Hayatı ve İlmî Şahsiyeti
Ahmed b. Muhammed Kazâbâdî (ö. 1163/1750), döneminin en meşhur mü-
derris ve âlimlerinden biri olmasına rağmen yeterince tanınmamaktadır. Burada
kısaca hayatı ve ilmî şahsiyeti hakkında bazı bilgiler sunulacaktır.

Kazâbâdî’nin tam künyesi Ebü’n-Nâ Ahmed b. Muhammed b. İshak
el-Kazâbâdî el-Hane î er-Rûmî’dir. Tokat’a bağlı olup eski adıyla Kazâbâd (Ka-
zova), yeni adıyla Üzümören denilen beldede dünyaya gelmiştir. Doksan yaşla-
rında vefat etmesi dolayısıyla 1070 (1660) yılından sonra doğduğu tahmin edil-
mektedir.3 Kazâbâdî, ilk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra Tokat’a gitmiş
ve burada Âmidli Yusuf, Turhallı Osman ve Zorluzâde Hasan gibi isimlerden
ilim tahsil etmiştir. Tokat’tan sonra ilim hayatına Sivas’ta devam eden ve tah-
silini Tefsîrî Mehmed Efendi’de (ö. 1111/1699) tamamlayan4 Kazâbâdî, akabin-
de İstanbul’a gelmiş ve Süleymaniye Camii’nde dersler vermeye başlamıştır. Bir
süre sonra ilmiye teşkilâtına girmiş ve müderrisliğe ter ederek muhtelif med-
reselerde tedris faaliyetleri yürütmüştür.5 Dolayısıyla o, taşra kökenli olmasına
rağmen İstanbul’da parlak bir ilmî kariyere adım atmıştır.6

Peygamber’in şu hadisinde kastettiği gizli ilimden ibarettir: “Öyle ilimler vardır
ki gizli şekildedir; ona ancak irfan ehli âlimler ulaşır” (Nüsha a, b). Hadis için bk. Ebû Şücâ‘ Şîrûye
b. Şehredâr ed-Deylemî, el-Firdevs bi-me’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâ-
rü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 1/210; Alİ b. Hüsâmeddin el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘um-
mâl, thk. Bekrî Hayâtî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 10/18 Irâkî’ye göre Abdur-
rahman es-Sülemî zayıf bir isnadla Ebû Hureyre’den rivayet etmiştir. Bk. Ebü’l-Fadl Zeynüddin
Abdurrahim el-Irâkî, Tahrîcu ehâdîsi’l-İhyâ (el-Muğnî) (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005), 2

23 Rivayet, Süyûtî’nin el-Câmi‘u’s-sağîr’inde yer almaktadır. Kaynakları için bk. Deylemî, el-Firdevs,
3/42; Ebü’l-Fazl Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-Fethü’l-kebîr î zammi’z-ziyâ-
de ile’l-Câmi‘i’s-sağîr, thk. Yusuf en-Nebhânî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1423/2003), 2/219; Muttakî,
Kenzü’l-‘ummâl, 10/159, 262, 284; Zeynüddin Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, Feyzü’l-kadîr
şerhu’l-Câmi‘i’s-sağîr (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâriyye, 1356), 4/32
Hadis âlimlerinin değerlendirmelerine bakıldığında hadisin Hz. Peygamber’e aidiyeti ve sıhha-
tinin sorunlu olduğu görülmektedir. İbnü’l-Cevzî, rivayeti isnadıyla birlikte zikrettikten sonra
Hz. Peygamber’e nisbetinin doğru/sahih olmadığını ve ravilerinin tamamının da bilinmediğini
belirtmiştir. Bk. Ebü’l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahman b. Ali el-Cevzî, el-‘İlelu’l-mütenâhiye
’l-ehâdîsi’l-vâhîye, thk. İrşâdulhak el-Eserî (Faysalâbâd: İdâretü’l-Ulûmi’l-Eseriyye, 1401/1981),
1/7 Zehebî ise hadisi bâtıl olarak değerlendirmiştir. Bk. Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed
ez-Zehebî, Telhîsu kitâbi’l-‘İleli’l-mütenâhiye, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim (Riyad: Mekte-
betü’r-Rüşd, 1419/1998), 3 Süyûtî, el-Câmi‘u’s-sağîr’de nakletmesine rağmen, mevzû hadislerle
ilgili bir başka eserinde bu rivayeti Abdurrahman es-Sülemî’nin naklettiğini belirtmiştir. Bk. Sü-
yûtî, ez-Ziyâdât ‘ale’l-mevzû‘ât (Zeylü’l-le’âlî‘i’l-masnû‘a), thk. Râmiz Hâlid (Riyad: Mektebe-
tü’l-Ma‘ârîf, 1431/2010), 1/19 Hadis birçok açıdan tenkide uğramış olup, mevzû olarak nitelen-
dirilmiştir. Bk. Nûreddin Ali b. Muhammed b. Ali b. Arrâk (ö. 963/1556), Tenzîhu’ş-şerî‘a, thk.
Abdulvehhâb Abdullatîf (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1399), 1/280; Ahmed b. Muhammed
b. Sıddîk el-Gumârî, el-Müdâvî li-‘ileli’l-Câmi‘i’s-sağîr ve Şerhiyi’l-Münâvî (Kahire: y.y., 1996),
4/464-465; Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’z-za‘îfe ve’l-mevdû‘a (Riyad: Dâ-
rü’l-Ma‘ârif, 1412/1992), 3/37 Bu arada hadisin benzer anlamda bir başka lafızla da rivayet edil-
diği görülmektedir. Hasan-ı Basrî’nin Huzeyfe b. el-Yemân’dan rivayet ettiğine göre Hz. Peygam-
ber şöyle buyurmuştur: “Cebrail’e bâtın ilmi hakkında sordum. Şöyle cevap verdi: ‘Ben Allah’a bâtın
ilmi hakkında sordum da Allah şöyle buyurdu: Bu benimle sevdiklerim, dostlarım ve as yâm arasında
bir sırdır; onu onların kalplerine atarım, ona ne mukarreb bir melek, ne de mürsel bir nebî muttalî
olur.’” Deylemî, el-Firdevs, 2/132; Ebü’l-Feyz Muhammed b. Yâsin el-Fâdânî, el-‘Ucâle ’l-ehâ-
dîsi’l-müselsele (Dımaşk: Dârü’l-Beşâ’ir, 1405/1985), 88-8 Bu rivayet de mevzû olarak değerlen-
dirilmiştir. Ayrıca İbn Hacer’in de Zehrü’l- rdevs’te mevzû olarak nitelendirdiği belirtilmiştir. Bk.
Ebü’l-Hasan Nûreddin Ali b. Sultan el-Kârî, el-Masnû‘ î ma‘rifeti’l-mevzû‘, thk. Abdulfettâh Ebû
Gudde (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1398), 123; İsmâil b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Aclûnî,
Keş ’l-ha â, thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1420/2000), 2/80; Ebû
Abdillâh Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Fevâ’idu’l-mecmû‘a, thk. Abdurrrahmah el-Mu‘allimî
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 284; Gumârî, el-Müdâvî, 4/46

Çünkü onlar masum olmadıkları için sonuçta haklarında
tevakkuf da edilmez. Her kim bu durumda tevakkuf ederse o da onlardandır.
Bilmez misin ki din âlimlerinin güvenilir olanları ve yakîn ilminin büyükleri-
nin sebatkârları İbnü’l-Arabî’yi (ö. 638/1240), İbnü’l-Fârız’ı (ö. 632/1235) ve
“Ene’l-hak” diyen kimseyi tek r etmişler, onun katledilmesinin vâcip olduğuna

51 Şiblî’nin şu sözü, bunun gibidir: “Senin (doğru) zannettiğin bir bilgide, âlimler (veliler) gerçekte
(bâtında) bir yanlış ve hata olduğunu bilir.” (Nüsha a)

52 Sû îlerin ıstılahında sekr, güçlü bir vâridin tesiriyle sû înin yaşadığı gaybet hâlidir.

Buhârî, “Fiten”,

Hadis, Buhârî’den önce Tayâlisî, Nuaym b. Hammâd, İbn Râhûye ve Ahmed b. Hanbel gibi
muhaddisler tarafından da rivayet edilmiştir. Bk. Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd et-Tayâlisî,
Müsned, thk. M. Abdulmuhsin et-Turkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 4/244; Ebû Abdillâh
Nuaym b. Hammâd el-Mervezî, Kitâbu’l- ten, thk. Semir Emin ez-Züheyrî (Kahire: Mek-
tebetü’t-Tevhîd, 1412), 1/130, 407; İbn Râhûye Ebû Ya‘kûb İshak el-Mervezî, Müsned, thk.
Abdulgafur Abdulhak (Medine: Mektebetü’l-Îmân, 1412/1992), 1/358, 359; Ahmed b. Hanbel,
Müsned, 13/353, 16/43 Müslim’de ise Ebû Hureyre’den nakledilen “Ümmetimi Kureyş’in şu
kabilesi helak edecektir” rivayetine yer verilmiştir. Müslim, “Fiten”, 7 Ayrıca bk. Ahmed b.
Hanbel, Müsned, 13/38

58 Ebû Hureyre’nin sözü kaynaklarda bu şekilde yer almamaktadır.

.»52 ة « : ام ف 1
ة. لهد : 2

ل ي ىع ص ل لذ ل ل و ذ ذمومة، ل ا لص م هير ت عند ل ف هر و و »قي : ، ام ف ٣
كنز ف لهند ل ع كر د ل ،» ج عز بال رفة ل : ص نو ل ة كهي ل م : ول ب

ل : بير ، ا أثو ب ر ، ـ/1115 509 . لد شهر ب شير ا ش ب لى عز ا
ر ت ، ـ/1٤0٤ 80٦. ق ر ل لرح د ع لد ض ل بو كر ،289٤2 ق ،181/10 ، ية،1٤0٦/198٦ ل
ف ب ف ل لرح د ع بو « : قا .29 ، 2005/1٤2٦ ، حز ب : بير ، ن اء ا

.1 ق ،29 ،» ر ر ب حد م صو
. يوط ل ر ص ام ف مذكو د ل ذ : ، ، ام ف ٤

ل ا كنز ٤2/٣؛ ، د ل ر 219/2؛ ، يوط ل ر ص ام ى ا ز ف ر 5
.159/10 ، ل

د ؤ ، اس بال ا ه ي ت ا ل ع اط ل ر ا ل ية ت عند ل م هر و و ب : قو « : ام ف ٦
ة ،» ل ما ع ل ث ع ا ب ع م : ل ي ع قول ير لي ، ر ل ر ا ب ل ة ي و ا بأف

»ف : ، ٤7

. ض ا ب - ٤8
. ا ث : ٤9
. : 50

. ا ف مذكو د ل ذ : ، ام ف 51
. ي ف : 52

. كال ل ف ا ل ر م بالض و ل امو ل ف ا ل ف كذ ا ل ر م ن : ام ف 5٣
.٤2 ل ، ا ل

منة - 5٤
لن قو »با : ول ب ا ل ذ ا ل بو 520/2؛ ، حن ب د ح ند م ٣؛ ل ، ا 55
بو خرج ق م ، ٣؛ ل ، ا هاء«، س ة غي د ى ع م : س ي ع ل ى

ب د ح ، 85٣/2٣8 : و ب ، 8٤٣/228 : ا ح ب ي ، 819/20٤ : يال ل
٤07؛ ،1٣0/1 ، ر ل ا ك 2٤٤/٤؛ ، يالي ل ند ر: ، غير ، 855/2٤1 : حن
: س ي ع ل ى لن ع ر ر ب ع م ف جاء ٤٣1/1٦؛ 1٣5/1؛ ، ر ل ند

.٣02/2 ، حن ب د ح ند م 7٤؛ ل ، م ، قر م ل ذ م ه
، حن ب د ح ند م 105/2؛ ، ر ل س 21٦/1؛ ، ل ر ح ب ا ف 5٦

م ا س با ا لر ب حي ف ا، غير ٤٦1/7 ة، شي ب ب صن ٣55/2؛
.٣7٣/11 ، لر د ل صن ، ي ل

.

ة؛ ر ع ف ة ا
، ـ/1071 ٤٦٣ . د ل ي ل ر ب بو ع ب د ح

.. . ية، ل ة ل : نو ل نة د ل ، د ل د ح ي بر : ي ت

؛ ا كنز
، 15٦7 ـ/ 975 . لهند ل لد ا ح ب ع لد ء ع

. 1981 بير لرسالة، ة مؤس

؛ ن م ى
، ـ ٣0٣ . ا لن ل د ع بو ي ش ب د ح

. 198٦ مية س وعا ل ة م : ح

د؛ ز م
، ـ/1٤05 807 . لهي ر ب ب ب ع ل بو

. 199٤/1٤1٤ ، دس ل ة م : ر ا ل ، دس ل لد ا :ح ي ت

؛ ا مد
، ـ/1٣50 751 . ة و ل قي ب لد ش ر ب بو ب د م

. 200٣ رب ل ا ل : بير ، بال ص ل د :م ي ت

؛ رآ ى ع د عر ة أ م
، جاك كام

. 199٣ ٣٤ لهيا ية ك ة م ، ر ة جام

ى؛ ب ند م
، 920 ـ/ ٣07 . ي ل و ل ى بو ع ب د ح

. 198٤ م ، ر ل أمو ل

د؛ ند م
، 855 ـ/ 2٤1 . ، ا ي ل ل د ع بو حن ب د م ب د ح

. 1995 ر ا ل ، د ل

Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

174

؛ م د ند م
، 8٦9 ـ/ 255 . م لد ض ل ب لرح د ع ب ل د ع

. 2000 ة و ل ربية ل ة ل ، و ل ر ن ل ن ل

«؛ م « س ع ى سو ى د ع د بن صر ص ند
، 875 / 2٦1 . ابو لني ير ل ل بو ا ل ب م

. 1991 بير ، رب ل ر ل حياء

ند،
، 819/ 20٤ . يالي ل بو ب ا ي س

. 1999 ر مصر:

ند؛
، 85٣/ 2٣8 . ر ل و بو و ب ا س

. 1992 ا ة م نة: د ل ، ل د ع ا ل د :ع ي ت

؛ صن
، 827-82٦/ 211 . ا لصن ر ب بو ا ح ب لر د ع

. 1٤0٣ م س ة ل : بير ، ع لرح ي :ح ي ت

؛ ن ا م
، 998/ ٣88 . اب ل ا ي س بو د م ب د ح د ح

. 19٣2 ية ل ة ل : ح

؛ س
، 971 ـ/ ٣٦0 . ر ل اس ل بو و ب د ح ب ا ي س

. 1995 ر ا ل ، رمي ل ، ي بر ب ل د ع ، ل عو :طا ي ت

؛ ثا ن رفة م
، 1٦٦0/ ٤58 . يه ل ر ب بو ي ل ب د ح
. 1992 ة ي ق : بير ، ق مي د ح : ي ت

؛ ا خ م اء ف ما ر ت ف ، ا س ف ا س ع ن
، 1٤0٤ ـ/ 80٦ . ق ر ل ي ل ب لرحي د ع ض ل بو لد

. 2005 بير ، حز ب

؛ صاب شر ف ات
، 1٣27 ـ/ 727 . د لز هر ل ل ب و م ب ي ل لد هر م

. 2012 و ل ، لنو

؛ وعا و
، 1252/ ٦50 . لصاغا د م ب ح لد

. 1٤05 أمو ل : م